Дело № 1-46/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 апреля 2017 года г.Сортавала

Сортавальский городской суд Республики Карелия в составе председательствующего судьи Михеева А.В., при секретаре Волковой М.Д., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Сортавала Ольгина Д.Н., подсудимого ФИО8, защитника – адвоката Пак О.Э., представившего ордер 

<

Номер обезличен>, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, родившегося 

<

Дата обезличена> в 

<

Адрес обезличен>, 

<

Данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

Адрес обезличен>, судимого Сортавальским городским судом 

<

Дата обезличена> по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228.1, ч. 5 ст. 33 – ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года, содержащегося под стражей с 

<

Дата обезличена>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО8, совершил незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО8, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, из корыстных побуждений – с целью получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного сбыта психотропных веществ, в период до 20 часов 26 минут 

<

Дата обезличена> предложил своему знакомому ФИО1, в отношении которого приговор вступил в законную силу, с которым имел общие интересы материального обогащения и потребления психотропных веществ, совершить на территории 

<

Адрес обезличен> незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин в значительном размере. На предложение ФИО8, ФИО1 ответил согласием. Таким образом, ФИО8 и ФИО1 вступили в преступный сговор на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Согласно предварительному сговору, свои роли ФИО8 и ФИО1, распределили следующим образом: ФИО8 имея каналы поступления психотропного вещества – амфетамин, должен был приискать данное психотропное вещество, расфасовать его на условные разовые потребительские дозы по сверткам, затем указанное психотропное вещество ФИО8, должен был передать ФИО1 для осуществления дальнейшего незаконного сбыта лицам из числа его знакомых, потребителей психотропных веществ, должен был получать от ФИО1 часть полученных денежных средств от незаконного сбыта психотропных веществ из расчета не менее 800 рублей за одну сбываемую условную разовую потребительскую дозу психотропного вещества. В свою очередь, ФИО1, имея связи среди потребителей психотропных веществ, должен был приискивать покупателей психотропных веществ среди своих знакомых, при встречах на территории 

<

Адрес обезличен> получать от них денежные средства в качестве платы за сбываемое психотропное вещество из расчета 1000 рублей за одну условную разовую потребительскую дозу и незаконно передавать им психотропное вещество, должен был возвращать ФИО8 часть полученных денежных средств из расчета не менее 800 рублей за одну сбываемую условную разовую потребительскую дозу в качестве положенной ФИО8 прибыли от незаконного сбыта психотропных веществ, оставляя себе оставшуюся часть денежных средств или часть психотропных веществ в виде вознаграждения за участие в незаконном сбыте психотропных веществ.

Действуя согласно распределению ролей, ФИО8 по предварительному сговору с ФИО1, 

<

Дата обезличена> совершил незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин, в значительном размере.

ФИО8, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, согласно распределению ролей, в период до 20 часов 26 минут 

<

Дата обезличена> при неустановленных следствием обстоятельствах приискал для последующего незаконного сбыта психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,4320 грамм, которое расфасовал на условные разовые потребительские дозы. 

ФИО1, выполняя свою роль в преступной группе, в период до 20 часов 26 минут 

<

Дата обезличена> приискал покупателя психотропного вещества, а именно договорился с лицом под псевдонимом ФИО2, участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», направленном на выявление и пресечение каналов распространения психотропных веществ и проводимом в соответствии со ст.ст. 6, 7, 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно – розыскной деятельности» и ст.49 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующими осуществление «проверочной закупки» психотропных веществ, о сбыте психотропного вещества - амфетамин. После чего, ФИО1, 

<

Дата обезличена> примерно в 20 часов 28 минут, находясь у 

<

Адрес обезличен>, получил от лица под псевдонимом ФИО2 денежные средства в размере 2000 рублей в качестве платы за сбываемое психотропное вещество - амфетамин.

Далее ФИО1, выполняя свою роль в преступлении в период с 20 часов 32 минут до 20 часов 49 минут 

<

Дата обезличена>, находясь у 

<

Адрес обезличен>, получил от ФИО8 психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,4320 грамм и передал ФИО8 денежные средства в размере 2000 рублей в качестве положенной тому прибыли от продажи лицу под псевдонимом ФИО2 психотропного вещества – амфетамин.

Далее ФИО1, действуя согласно распределению ролей, оставил себе часть психотропного вещества – амфетамин для личного потребления в виде положенного ему вознаграждения, затем в 20 часов 51 минуту 

<

Дата обезличена>, находясь у 

<

Адрес обезличен>, согласно достигнутой предварительной договоренности, встретившись с лицом под псевдонимом ФИО2, незаконно передал последнему, полученное от ФИО8 психотропное вещество – амфетамин массой 0,4320 грамма, тем самым незаконно сбыв данное психотропное вещество лицу под псевдонимом ФИО2. 

Далее 

<

Дата обезличена> в период с 21 часа 40 минут до 21 часа 55 минут лицо под псевдонимом ФИО2, находясь в помещении кабинета 

<

Номер обезличен> Сортавальского МРО Управления ФСКН России по Республике Карелия, расположенного по адресу: 

<

Адрес обезличен> добровольно выдало сотрудникам Управления ФСКН России по Республике Карелия приобретенное у ФИО8 и ФИО1, за денежные средства в размере 2000 рублей психотропное вещество – амфетамин массой 0,4320 грамма, в значительном размере. 

Указанное количество психотропного вещества – амфетамин массой 0,4320 грамма согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 

<

Дата обезличена>, является значительным размером.

Он же, ФИО8, совершил незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО8, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере, действуя из корыстных побуждений – с целью получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного сбыта психотропных веществ, в период с 19 часов 11 минут до 19 часов 16 минут 

<

Дата обезличена>, находясь на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

Адрес обезличен>, согласно ранее достигнутой договоренности с лицом под псевдонимом ФИО3, участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», направленном на выявление и пресечение каналов распространения психотропных веществ и проводимом в соответствии со ст.ст. 6, 7, 8 Федерального Закона РФ «Об оперативно – розыскной деятельности» и ст.49 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующими осуществление «проверочной закупки» психотропных веществ, за денежные средства в сумме 1000 рублей незаконно передал лицу под псевдонимом ФИО3 ранее приисканное психотропное вещество – амфетамин массой 0,4010 грамма, тем самым незаконно сбыв лицу под псевдонимом ФИО3 данное психотропное вещество.

Далее 

<

Дата обезличена> в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 50 минут лицо под псевдонимом ФИО3, находясь в помещении кабинета 

<

Номер обезличен> Сортавальского МРО Управления ФСКН России по Республике Карелия, расположенного по адресу: 

<

Адрес обезличен> добровольно выдал сотрудникам Управления ФСКН России по Республике Карелия приобретенное у ФИО8 за денежные средства в сумме 1000 рублей психотропное вещество – амфетамин массой 0,4010 грамма. 

Указанное количество психотропного вещества – амфетамин массой 0,4010 грамма согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01 января 2013 года, является значительным размером.

Подсудимый ФИО8 вину свою по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что всё было так, как написано в обвинении. С 

<

Дата обезличена> он стал заниматься незаконным сбытом психотропного вещества – амфетамин. Он в 

<

Адрес обезличен> приобретал амфетамин, привозил в 

<

Адрес обезличен>, где в последующем расфасовывал на мелкие части и продавал своим знакомым по цене 1000 рублей за один условный грамм. Среди его знакомых есть ФИО1, которого он знает давно, и который является потребителем наркотика. ФИО1 помогал ему заниматься продажей амфетамина, а именно ФИО1 брал у него свертки с амфетамином и продавал своим знакомым – потребителям наркотиков. При этом ФИО1 либо часть денег оставлял себе, либо получал часть амфетамина для личного потребления. Так в 

<

Дата обезличена> ему позвонил ФИО1 и сказал, что ему нужно два грамма амфетамина, так как к нему обратился его знакомый с целью приобретения амфетамина на 2000 рублей. Они договорились встретиться у магазина «

<

Данные изъяты>». При встрече ФИО1 передал ему 2000 рублей, а он передал тому два свертка с амфетамином. После чего ФИО1 вернулся к своему знакомому, и передал тому амфетамин, при этом часть амфетамина оставил себе для личного потребления, о чем ему позже сказал сам ФИО1.

Через несколько дней после этого, к нему обратился его знакомый и попросил продать ему амфетамин. Он согласился помочь тому и сказал, чтобы тот шел к нему домой. Когда знакомый пришел он встретил того в подъезде своего дома, где передал своему знакомому один грамм амфетамина, за что получил 1000 рублей. Амфетамин был упакован в сверток из полимерной пленки.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступных деяний, установленных судом и указанных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью добытых по делу доказательств, которые были исследованы в судебном заседании.

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты> 

В порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в суде были исследованы показания свидетелей: ФИО3, ФИО2, ФИО4, данные ими в ходе предварительного следствия.

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

Выслушав показания данных свидетелей, подсудимый пояснил, что он с ними согласен и не оспаривает их.

Также виновность подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

По эпизоду незаконного сбыта психотропных веществ от 

<

Дата обезличена>:

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты> 

По эпизоду незаконного сбыта психотропных веществ от 

<

Дата обезличена>:

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты> 

Согласно заключения 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

По ходатайству государственного обвинителя судом был исследован приговор Сортавальского городского суда от 

<

Дата обезличена>, которым ФИО1 был осужден в том числе и за совершение 

<

Дата обезличена> преступления, предусмотренного п.п. «а. б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

Анализируя собранные по делу доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Предоставленные суду стороной обвинения доказательства не вызывают сомнений и являются допустимыми. Все они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, показания свидетелей последовательны, согласуются между собой, подтверждаются письменными доказательствами и указывают на одни и те же обстоятельства совершения преступлений ФИО8 Оснований полагать, что свидетели по делу оговорили подсудимого в судебном заседании не установлено. Также не установлено оснований полагать, что подсудимый оговорил себя в суде. 

Суд квалифицирует действия ФИО8: по эпизоду незаконного сбыта психотропных веществ от 

<

Дата обезличена> по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, – незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по эпизоду незаконного сбыта психотропных веществ от 

<

Дата обезличена> по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, – незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере.

Данная квалификация действий подсудимого подтверждается показаниями подсудимого, свидетелей, письменными материалами уголовного дела. 

Давая юридическую оценку действиям ФИО8, по обоим эпизодам сбыта психотропных веществ суд отмечает, что умысел на сбыт психотропных веществ у подсудимого возник независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, что подтверждается: показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4, о том, что они ранее неоднократно приобретали амфетамин у ФИО8; показаниями свидетеля ФИО2 о том, что он ранее приобретал амфетамин у ФИО1; показаниями свидетеля ФИО1, о том, что 

<

Дата обезличена> ФИО8 обратился к нему и предложил продавать наркотики, а именно амфетамин вместе, зная, что у него есть знакомые, которые так же потребляют психотропное вещество – амфетамин; показаниями оперативных сотрудников ФИО5 о том, что в 

<

Дата обезличена> в отдел наркоконтроля г.Сортавала обратилось лицо под псевдонимом ФИО2, данные о личности которого сохранены в тайне, который сообщил, что ФИО1 занимается незаконным сбытом психотропного вещества – амфетамин на территории 

<

Адрес обезличен>; ФИО6, о том, что в отделе наркорконтроля г. Сортавала имелась оперативная информация о том, что ФИО1, причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

Адрес обезличен>; ФИО7, о том, что в 

<

Дата обезличена> в отдел наркоконтроля 

<

Адрес обезличен> обратился гражданин, данные о личности которого засекречены, который пояснил, что среди его знакомых есть молодой человек по имени Иванов А., который занимается незаконным сбытом психотропного вещества – амфетамин.

Оперативно-розыскные мероприятия, проведенные 

<

Дата обезличена> и 

<

Дата обезличена>, до возбуждения уголовного дела осуществлены для решения задач, указанных в ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, а полученные сведения представлены органам предварительного расследования и суду в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных и судебных действий. Произведенные видеозаписи и аудиозаписи, изъятые предметы осмотрены и приобщены к делу; обнаруженные вещества - подвергнуты экспертным исследованиям; лица, участвовавшие в проведении оперативно-розыскных мероприятий - допрошены в качестве свидетелей.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности его действий, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, который: ранее судим; 

<

Данные изъяты>.

Также суд учитывает молодой возраст и 

<

Данные изъяты> подсудимого ФИО8, который 

<

Данные изъяты>.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает его явку с повинной полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, дополнительно по эпизоду от 

<

Дата обезличена> активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Учитывая, характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства совершения преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, совершены против здоровья населения и общественной нравственности в период испытательного срока по предыдущему приговору суда, которым ФИО8 был условно осужден за совершение аналогичных преступлений, личность виновного, суд считает необходимым назначить ему наказание с изоляцией от общества, которое он должен отбывать в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

При определении срока наказания ФИО8, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ о том, что при наличии смягчающих обстоятельств (по обоим эпизодам - явка с повинной, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, дополнительно по эпизоду от 

<

Дата обезличена> - активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления), и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Кроме того, смягчающие обстоятельства по делу в совокупности с его поведением в ходе следствия и при рассмотрении дела в суде, его раскаяние в содеянном, условия его воспитания (

<

Данные изъяты>) суд считает необходимым признать как исключительные обстоятельства и при назначении наказания ФИО8 по обоим эпизодам, применить ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления подсудимому ФИО8, на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, по обоим эпизодам, не имеется.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, подлежит отмене условное осуждение ФИО8 по приговору Сортавальского городского суда от 

<

Дата обезличена> и окончательное наказание ему необходимо назначить по правилам ст.70 УК РФ.

Для обеспечения возможности беспрепятственного исполнения приговора, меру пресечения в отношении ФИО8, необходимо оставить до вступления приговора в законную силу без изменения, в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

Данные изъяты>.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Учитывая материальную несостоятельность подсудимого, суд считает возможным полностью освободить его от оплаты процессуальных издержек. 

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ч.1 ст.64 УК РФ (ниже низшего предела) в виде лишения свободы на срок шесть лет и шесть месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ч.1 ст.64 УК РФ (ниже низшего предела) в виде лишения свободы на срок шесть лет. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, назначить ФИО8 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, наказание в виде лишения свободы на срок семь лет и шесть месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, отменить условное осуждение ФИО8 по приговору Сортавальского городского суда Республики Карелия от 

<

Дата обезличена> и на основании ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию по настоящему приговору, частично присоединить не отбытое наказание по приговору суда от 

<

Дата обезличена>, окончательно определить ФИО8 по совокупности приговоров, наказание в виде лишения свободы на срок девять лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО8 – заключение под стражей, оставить без изменения. Срок отбытия наказания исчислять с 

<

Дата обезличена>, засчитав в срок отбытия наказания, время нахождения под стражей с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> включительно. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

Данные изъяты>.

Процессуальные издержки отнести на счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Сортавальский городской суд Республики Карелия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В.Михеев